Item perche li detti capituli et ordinacione non si/ trovaro accordati et fatti nello giorno che si celebri/lo anno passato detta sollemnita et festa et non si/poteno creare et eligere li sudetti doi consiglieri et/foro creati et elepti solamenti li detti doi consuli/come era costume per dare principio alla crea-/tione et eleptione di detti doi consiglieri di hoggi/innanti et per

insino al detto giorno che si cele-/brerà detta sollemnita et festa creato et eligero/in consule a mastro francesco campanella et mastro vincen-
tio/ferraro et in consiglieri a mastro simoni di mari-/no et cesari ferraro
mastri muratori come per-/soni idonee et sifficiente a tal officio create/ad
ad iudicare et consigliare a detti consuli in tutti//li cosi necessarii che
occurriranno per beneficio/della etcetera di detti quattro sancti coronati
decoro et/ad impleacione di detta loro arte/

Item che la festa et sollemnita di detti quattro sancti/coronati si haia per li
detti consuli et consiglieri et ma-/stranza lavoranti garzuni et manogali
ongni anno/nello infrascritto giorno di sollemnizare detta festività/di
quattro coronati trovandosi presenti alla celebracione/di missi et divini
officii in loco etcetera non exerciri in/detto giorno di festività la detta
loro arti tanto den-/tro questa cita come fuora et contravenendo alcuno
sia/ et incorra a la pena essendo mastro di tari quindici/et essendo lavo-
ranti garzuni et manuali di tari/setti et grana deci per ogni uno di appli-
carsi alle/fabrice et beneficio di detta etcetera costandosi prima/per doi
tesimonii in la corte di Iurati che detti/consuli et consiglieri mastranza
lavoranti garzoni et/manuali haveranno contravenuto contro lo quali o
li/quali contraventori per la exactione di detta pena/si possa con licentia
delli detti spettabili Iurati pro-/cedere per consuli et consiglieri alla expin-
gnoracione/delli ferri o di altri beni et non contro li conventuri/et non
exigendo detta pena li detti consuli et consigle-/ri siano tenuti pagarla di
proprio et per lo ad im-/plemento di quella procedere contro essi li novi
consuli et/consiglieri expingnorari del modo supra detto/

Item che tutti li garzuni seu lavoranti li quali/haveranno finito di imparari
da loro mastri detta arti//et vorranno da per loro exercitarla quella non
possano exercire/ che prima non siano examinati per detti consuli et consi-
glieri/se siano abili et sufficienti et fatta detta examina trovati ha-/bili et
havuta licentia in scriptis da detti consuli et consigle-/ri havendo quella
exercito per giorni quindici debbiano/pagare alla detta etcetera et per essi
a detti consuli et consi-/glieri per elemosina tari quindici per ogni uno di
loro una/volta tamen et contravenendo o mancando alcuni di essi lavo-
ranti/ delli cosi sopra detti incorra nella pena di tari quin-/dici per ogni
contraventioni di applicarsi et exquirvisi per/lo modo di sopra et
essendo renitenti a pagare detta elemo-/sina altri si possa per detti con-
suli et consiglieri procedere ad/expingnoracione come e detto di sopra et
intendere lo exer-/citio di detta arte a detto contraveniente domentre
non/si paghera detta elemosina/

Item perche potria essiri che con tutto che alcuni mastri/habbiano exercito per molti anni detta arti fossero an-/cora in experti et non sapessero il vero modo et ter-/mine di intagliari et frabricare per non sapere le regole/necessarie et fabricando venessero a stroppiare et gua-/stare le frabice che loro hanno in cura non senza gran-/dissimo danno et interesse delli patroni di essi frabiche/et poco decoro di questa cita per essiri dette frabice mal/fatte determinano et concludino che tutti li mastri citatini/habitatori et commoranti in detta cita si habbiano di/examinare per detti consuli et consigleri per vedere si siano ha-/bile et sofficienti et fatta detta examina trovasi habili/possano exercirla senza impedimento alcuno et tro-/vato alcuno di essi inhabile non essendo conveniente/mandarlo ad imparare di novo per haverla exer-/cito per molti anni o per esser homo anciano sia//in eleptioni di detti consuli et consigleri darlo altro mastro/in compagnia et privarlo che quella non pocza exer-/cirlo solo accio le frabice si facino con arte et con/ordine loco et ne resulti decoro a quilla cita ne/acompagnato utile alle patrone et honore alla ma-/stranza et denegarlo alcuno di essi mastri volersi exa-/minari non possano quella exercire et exercendola/incorra ongnuno di essi contraventori nella pena di/tari quindici per ongni volta di applicarsi et exi-/girsi per lo modo come sopra quali esaminarsi/habia et dibbia fare innanti li spettabili Iurati o al-/meno uno di essi per evitari qualche umori/che ci fossi tra li consuli et mastri/

Item che venendo in questa cita mastri foresteri/per volere exercire detta arte quella non possano ne/debbiano exercire senza licentia di detti consuli et consi-/gleri ad effetto di esaminarli et vedere si siano ha-/bili et sufficienti et esaminati et trovati habili/havuta licentia come di sopra possano quella exerci-/re et havendo exercito per giorni quindici debbino/pagare per elemosina alla detta etcetera et per essa/a detti consuli et consigleri tari quindici per ongni/uno di loro una volta tantum et essendo ritrovati/detti mastri per essi consuli et consigleri exercendo/detta arte cossi dentro come fori questa cita ho costandosi haverla exercito per dui testimo-/nii che semplicimenti iuriranno in lo offitio/di detti spettabili Iurati senza la licentia sudetta//incorra et sia in pena ongni uno che contraverra di altri/tari quindici di applicarsi et exegirli per lo modo co-/me di sopra/

Item che succedendo misurare alcuni maragmi indi-/care alcuna opera fare alcuna stima di fabriche, o altri cosi spectanti a detta loro arte non possa nexu-/no mastro andare affare detta misura iuditio di opera/et stima di fabriche senza licentia di detti consuli et consi-/gleri o almeno di

doi di essi et senza la canna di misu-/ra della detta etcetera et della ragione che consequitiran-/no della parete perche cause sudette siano tenuti/detti mastri donarni per elemosina alla detta etcetera la/mitaet contravenendo alcuno et custandosi come di sopra/incorra et sia in pena di tari sette et grani deci per/ogni volta che contravenira di applicarsi et exer-/girsi per lo modo di sopra/

Item che nello detto giorno che si celebra detta festa/et sollemnita di detti quattro sancti coronati siano obli-/gati tutti li mastri muratori marmorari lavoranti/garzoni et manuali veniri ad honorare et sollem-/nizare detta festa et sollemnita et trovati presenti alla creatione et eleptioni delli novi consuli et consiglieri/nel qual giorno ongni anno siano tenuti pagare/per elemosina alla detta etcetera cioe tari quattro per/ogni uno delli mastri et tari uno per ongni uno delli/lavoranti garzoni et manuali quali elemosina si/habbia da spendere per detti consuli et consiglieri in/beneficio della detta etcetera et mancando o essendo reni-/tenti alcuno di detti mastri lavoranti garzoni et ma-/nuali di non pagare come di sopra detti consuli et//consiglieri possano per la consequetione di tali ele-/mosina constringerli et expingnorarli li ferri che/servino per lo exercitio di tali arti o altro pen-/gno et mancando detti consuli et consiglieri in la/exactione di detta elemosina siano obligati pagar-/li de proprio et li consuli et consiglieri futuri possa-/no costringere et expingnorari detti consuli et con-/siglieri passati che non haveranno exatto detta/elemosina et mancando di non vi essiri presenti alla/sollemnita della festa delli sudetti sancti coronati senza/legitimo impedimento o di infermita o altro che siano in corsi in la pena di tari quattro li mastri et/li manuali di tari dui di eligersi dello modo sopra detto/di altri peni/

Item che domandando detti consuli et consiglieri o pro-/curando exigeri da qualsivoglia mastro lavoranti gar-/zoni et manuali tanto la detta elemosina ragione di/examina come anco di pena nella quali havessi alcun/di loro contravenuto siano tutti li debitori et contraventuri obli-/gati pagare et satisfare dette elemosine et ragioni di esamina di stime et pene senza disturbo portando/ogni rispetto a detti consuli et consiglieri come loro ufficiali/et constandosi per lo modo come di sopra alcun di essi/havere contravenuto sia et incorra nella pena di unzi/doi di applicarsi la mita alle fabriche di detta etcetera/et l'altra mita al mastrio delli convertiti di questa/cita et di exigersi del modo sottoscritto et mancando detti/consuli et consiglieri in la exactione delli sudetti//ragione et pene siano tenuti pagarle de proprio et/per la exactione di essi si possa contra di loro procedere del mo-/do sopra detto/